Y quizá por eso se dijo: *durante cuarenta días*, que son cuatro por diez, simbolizando o todo el mundo o todo el tiempo secular<sup>163</sup>, puesto que aquellos primeros diez días

84. Sed non omnia scripta sunt, sicut Iohannes fatetur (cf. Io 20,30; 21,25). Crebra enim erat eius cum illis conuersatio per dies quadraginta, [390] priusquam ascendisset in caelum (cf. Act 1,3). Non tamen eis per omnes quadraginta continuos apparuerat. Nam post diem primum resurrectionis eius alios octo dies interuenisse dicit Iohannes, post quos eius rursus apparuit (cf. Io 20,26-29), tertio autem ad mare Tiberiadis (cf. Io 21,1-24), fortassis con(1215)tinuo sequenti die –nihil enim repugnat– et deinde, quando uoluit, constituens eis, quod et ante praedixerat, ut eos in Galilaeae montem praecederet, adque omnino per illos quadraginta dies, quotiens uoluit, quibus uoluit, quemadmodum uoluit; sicut Petrus dicit, quando eum Cornelio et his qui cum illo fuerant praedicabat: *qui simul*, inquit, *manducauimus et bibimus cum illo, posteaquam resurrexit a mortuis, per dies quadraginta* (Act 10,41), non quod cotidie per dies quadraginta cum illo manducassent et bibissent; nam erit contrarium Iohanni, qui octo dies illos interposuit, quibus eis uisus non est, ut tertio manifestaretur ad mare Tiberiadis. Inde iam etiam si cotidie illis uisus et cum illis conuiuatus est, nihil repugnat. Et fortasse ideo dictum est: *per quadraginta dies*, qui quater deni sunt in mysterio uel totius mundi uel totius tempo-

<sup>163</sup> Cf. notas 28 y 31 del libro segundo.

de que forman parte los ocho pueden computarse, sin desentonar, como un todo desde la parte, según la costumbre de las Escrituras<sup>164</sup>.

85. Compárese también lo que dice el apóstol Pablo, para ver si plantea alguna cuestión. Dice: *Resucitó al tercer día, según las Escrituras, y se apareció a Cefas*. No dijo «se apareció en primer lugar a Cefas», pues contradeciría a lo que se lee en el evangelio que se apareció primero a las mujeres. *Luego* –dice– *a doce* cualesquiera, en cualquier hora, pero en el mismo día de la resurrección. *Luego se apareció a más de quinientos hermanos a la vez*: ya se refiera a los que estaban congregados con los once con las puertas cerradas por miedo a los judíos, y adonde entró Jesús, después de salir Tomás, ya después de ocho días, a cualquier momento, no hay contradicción alguna. *Después* –dice– *se apareció a Santiago*: no debemos aceptar que entonces le vio por primera vez Santiago, sino que se trata de una manifestación particular a él. *Finalmente a todos los apóstoles*: tampoco aquí debemos entender que se les apareció por primera vez entonces, sino que ya convivían como más íntimamente con él hasta el día de su ascensión. *Al último de todos* –dice– *se me apareció también a mí como*